Дело № 1- 231/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2021 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего Никулина Д.В., при секретаре Фроловой О.В., 

с участием государственного обвинителя Кочегарова Д.Л., 

подсудимого ФИО1, его защитника Исаковой Л.Н., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда Пермского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>:

ДД.ММ.ГГГГ Краснокамским городским судом Пермского края по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сети «

<

данные изъяты>» через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 0,785 гр., после чего перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 2600 рублей. Получив в приложении «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица фотографии участка территории с указанием местонахождения наркотических средств, и координаты: 

<

адрес>, соответствующие адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ прибыл по вышеуказанному адресу, где незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, массой 0,785 грамм.

В ходе задержания сотрудниками полиции, ФИО2 сбросил незаконно приобретенный сверток с наркотическим средством в значительном размере на землю, после чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа.

В ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном вблизи здания 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, соответствующему координатам: 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находилось вещество, содержащее наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 0,785 гр.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал вину, согласился с изложенным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. 

Защитник поддерживала ходатайства подсудимого. 

Государственный обвинитель также не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что ходатайство ФИО2 не противоречит требованиям ст. 314 УПК РФ, а обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами смягчающими наказание: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты> 

ФИО2 

<

данные изъяты>. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и достижения целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде обязательных работ.

Суд не назначает наказание в виде штрафа с учетом материального и семейного положения ФИО3

С учетом данных о личности ФИО3, обстоятельств совершения преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ с учетом приговора Краснокамского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, при этом суд применяет принцип частичного сложения основного наказаний и полного сложения дополнительного наказания к назначенному наказанию, исходя из данных о личности подсудимого. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2 суд определяет в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим веществом и с первичной упаковкой - уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основного наказания и полного сложения дополнительного наказания, назначенного по приговору Краснокамского городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, к назначенному наказанию окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц со штрафом в размере 50 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Краснокамского городского суда Пермского края суда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: конверты с наркотическим веществом и с первичной упаковкой - уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Краснокамский городской суд, а осужденным, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденные вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Никулин